A *dextram tenens abluicit ad Musarum templum : quo poetæ, rhetores, grammatici ventitantes, præbent*

Verba nec Alexandrinis quidem permittenda delictis risu et osculo excipimus. Præcipuum urbis decus templum Serapidis, quod, cum demolitum videre, laudant et describunt Rufinus alique ecclesiastici historici. Idem laudat et barbaro-romanus chorographus : Et dii coluntur eminenter, et templum Serapis ibi est; unum est solum spectaculum novum in omni mundo. Nusquam enim terræ aut ædificium, aut dispositio templi aut religionis invenitur. Undique autem musium ei reddere videatur. Emanandum existimo; nam barbarum mire læsit barbarior libroriorum stupor : Et dii tibi coluntur, et eminenter templum Serapidis. Id est unum et solum spectaculum novum in omni mundo. Nusquam enim terræ aut ædificium aut dispositio templi aut religio similis invenitur. Undique autem Musium ei reddi rite videatur. De Musio doctissimus editor, amicus noster. Commendabant Alexandriam ultra Pharus illa nobilis, et totam civitatem innoxio lumine subterfluens Nilus. Utrunque celebrat geographus Arabs, nuper Latinitate donatus : Nilus, inquit ab occidentali ipsius parte excurrrens transit sub furnicibus omnium ipsius domorum, quarum quidem fundamenta sunt intricem connexa. Et urbs nihilominus est non modo clara atque luminosa, verum etiam firmiter structa. De Pharo copiosius idem quem lege, ut et Benjaminum Tudelensem, qui de speculo Alexandri intrepide nugatur...] Ultra hæc charta etiam ditabat et celebrabat hanc urbem; papyrus tamen potius, cujus ubertatem modo dictus barbarus chorographus laudat : Possidet, inquit, cum omnibus, quibus habet bonis, et unam rem, quæ nusquam nisi in Alexandria et regione ejus fit, sine qua neque judicia neque privata negotia regi possunt, sed pene per ipsam rem omnis hominum natura stare videtur. Et quid est, quod sic a nobis laudatur? carta; quod ipsa faciens et omni mundo emitens, utilem speciem omnibus ostendit. Sola hoc supra omnes civitatesque et provincias possidetis, sed sine invidia præstans suorum honorum. Suo ævo quam aromatum specierumque merratura fuerit frequentata, adeo ut plurimæ gentes suos ibi negotiatores ordinarios, fora peculiaris conditoria et curias habuerint, quæ nunc etiam maximam partem florent, multis tradit, quem modo nominavi, Benjamin Tudelensis, commemorans etiam domum extra urbem studiis litterarum dictam, quam olim Aristotelem coluisse fabulatur; certum tamen est inde a Romano ævo eam iis usibus inservisse. Extra urbem, inquit, ædificium visitur magnum et speciosum, quod gymnasium fuisse dicitur Aristotelis, Alexandri præceptoris, in quo viginti ipsæ scholæ sunt, totius orbis olim hominibus frequentatæ, qui eo conveniebant Aristotelis philosophiam discendi causa, et inter singulas marmoreæ erant columnæ. Porro maximum nomen hujus civitatis fuit florente Aegypto, adeo ut tanti regni principes reges Alexandriam perhibeantur. Cicero Pro domo sua : Qui cum lege nefaria Ptolemæum regem Cypri, fratrem regis Alexandrini, causa incognita publicæ, bello gerendo M. Catonem præfecti. Curius Fortunatianus, lib. II Rhetor schol. : In hypophoris quæ cavenda sunt? ne plene et copiose ponatur, quod tamen aliquando faciunt duabus ex causis aut irridendi adversarii gratia, si hoc augeat, de quo nulla questio est, ut pro Cornelio majestatis aut si discrepans aliquid ostendatur, ut de rege Alexandrino. Aristes suo ævo scribit omnium fuisse urbium opulentissimam et amplissimam, adjiciens tantam incolarum fuisse civilitatem, ut agriculturam præ cultu neglexerit hospitalitatis; reges coactos edicto sanxisse ne quis exteris ultra inde 20 dies intra urbem commoraretur, utque res